
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

AJUDÂNCIA GERAL 

BELÉM – PARÁ, 10 DE JULHO DE 2018. 
BOLETIM GERAL Nº 124

MENSAGEM
Balança enganosa é abominação para o SENHOR, mas o peso justo é o seu prazer. Provérbios 11:1

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA
11 DE JULHO DE 2018 (QUARTA-FEIRA):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:
TEN CEL QOBM GERSON LOPES RAPOSO JUNIOR 5749107/1 11/07/2018 SUPERIOR DE DIA
MAJ QOBM WAGNER ALIPIO ESPIRITO SANTO DA SILVA 5824079/1 11/07/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA 57175161/2 11/07/2018 COORDENADOR DO CIOP
2º TURNO

CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA 57218021/1 11/07/2018 OFICIAL PERITO

CAP QOBM ESDRAS PEREIRA LEMOS 57174093/1 11/07/2018 COORDENADOR DO CIOP
1º TURNO

CAP QOABM JERRY EMERSON MENEZES ARRAIS 5608791/1 11/07/2018 OFICIAL DE DIA AO QCG

(Fonte: Nota nº 7911 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO
Ficam respondendo pela função de acordo com o período especificado abaixo, em razão dos titulares, encontrarem-se em
gozo de férias no referido período.
Nome Matrícula Unidade: Data de

Início:
Data
Final:

Cargo do
Titular : Titular: Função:

MAJ QOBM ALYNE GISELLE CAMELO
LOUZEIRO 5817099/1 QCG-

CEDEC 03/07/2018 01/08/2018 MAJ - QOBM VIVIAN ROSA LEITE SUBDIRETOR DE ENSINO E
INSTRUÇÃO

MAJ QOBM MARIO MATOS COUTINHO 5267650/1 14º GBM 02/07/2018 31/07/2018 TEN CEL -
QOBM

ODIVAN FERNANDES DA
CONCEICAO CMT DO 14º GBM

MAJ QOBM MONICA FIGUEIREDO
VELOSO 5817145/1 QCG-BM5 01/07/2018 30/07/2018 TEN CEL -

QOBM
SAMARA CRISTINA ROMARIZ
CARVALHO CHEFE DA BM/5 DO EMG

MAJ QOBM WILLAMES FLORENTINO DE
ANDRADE 54185304/1 QCG-DP 09/07/2018 07/08/2018 TEN CEL -

QOBM CLEBER ALCIR TAVARES BAÍA SUBDIRETOR DE PESSOAL

CAP QOBM FABIO CARDOSO FERREIRA 57190121/1 17º GBM 01/07/2018 30/07/2018 MAJ - QOBM GLEYDS MELENDEZ ALVES SUBCMT DO 17º GBM
CAP QOBM FRANCISCO JANIO BEZERRA
COSTA 54185158/1 1ª SBM 01/07/2018 30/07/2018 MAJ - QOBM THIAGO AUGUSTO VIEIRA

COSTA
CMT DA 1ª SBM/I - INFRAERO-
BEL

1 TEN QOEBM MOISES FREITAS
GONCALVES 5193621/1 QCG-

BANDA 03/07/2018 01/08/2018 CAP - QOABM CLERISON LIMA DA COSTA REGENTE DA BANDA DE
MÚSICA

Protocolo: 116139,116440,116597,116308,116804,116154,116983
(Fonte: Nota nº 7923 - QCG-DP)

2 - EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº 511 DE 10 DE JULHO DE 2018.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar. 
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar os Oficiais abaixo das seguintes funções:
1 - Membro da Comissão Permanente de Licitação – CAP QOBM RAIMUNDO NONATO MOURA DA SILVA FILHO;
2 - Subcomandante do 1º SGMAF – CAP QOBM DAVIDSON DA ROSA SALES;
3 – Ajudante de Ordens – CAP QOABM MARCELINO PEREIRA DE SOUZA. 
Art. 2º - Nomear os Oficiais abaixo nas seguintes funções:
1 - Membro da Comissão Permanente de Licitação – CAP QOBM AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA;
2 - Subcomandante do 1º SGMAF – CAP QOBM KITARRARA DAMASCENO BORGES;
3 – Ajudante de Ordens – MAJ QOBM CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA. 
Art. 3˚ - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 01 de agosto de 2018, revogam-se as disposições em contrário.
Boletim Geral nº 124 de 10/07/2018 Pág.: 1/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 12/07/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação 18997733EC e número de controle 427 , ou escaneando o QRcode ao lado.

https://www.bibliaonline.com.br/acf/pv/11/1+


Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
 
 
 
Foto: nota para BG nº 7939 - Gab. Cmd°
(Fonte: Nota nº 7939 - QCG-GABCMD)

3 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Transferência do período de férias dos militares:
Nome Matrícula Unidade: Mês de

Referência:
Ano de
Referência: Data de Início: Data

Final:
TEN CEL QOBM RAIMUNDO REIS BRITO JUNIOR 5420741/1 19º GBM SET 2017 09/07/2018 18/07/2018
2 TEN QOABM JOSE RENATO DO AMARAL BRABO 5602491/1 QCG-DAL JUL 2017 19/11/2018 18/12/2018

Protocolo: 115034,115398
(Fonte: Nota nº 7853 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - EXTRAVIO DE DOCUMENTO
Os militares abaixo relacionados participaram a Diretoria de Pessoal que lhe foram extraviados o seguinte documento:
CARTEIRA DE IDENTIDADE MILITAR
Nome Matrícula Unidade: Registro:
SUB TEN QBM-COND JAIR DOS SANTOS COSTA 5398363/1 22º GBM 00003/2018102262-1
3 SGT QBM EVERALDO BARROS DOS REIS 5601185/1 19º GBM 00277/2018141451-8
CB QBM JOSE EDEULINFERSON DE SOUZA DA COSTA 57173409/1 26º GBM 00277/2018144290-4

Protocolo: 116418,116622,116614
(Fonte: Nota nº 7851 - QCG-DP)

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
Autorizo o militar a deslocar-se a referida cidade, a fim de tratar de assuntos de interesse particular, sem ônus para o Estado. O
referido período de viagem será descontado das férias regulamentares do militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Local de Origem: Local de Destino: Data de Início

(Viagem):
Data Final
(Viagem):

TEN CEL QOBM RAIMUNDO REIS BRITO JUNIOR 5420741/1 BELÉM/PA SÃO PAULO/SP 09/07/2018 18/07/2018

Protocolo: 115398
(Fonte: Nota nº 7855 - QCG-DP)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2017
Objeto: Prorrogação no prazo de vigência por mais 2 meses do
Termo de Cooperação Técnica nº 003/2017.
Data da Assinatura: 20/06/2018
Vigência: 20/06/2018 a 20/08/2018
Contratado: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas-SEDOP
Ordenador: Zanelli Antonio Melo Nascimento – CEL QOBM
Protocolo: 331900
(Fonte: Nota nº 7863 - QCG-AJG)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 489 DE 26 DE JUNHO DE 2018.
Conceder aos militares conforme Nota de Serviço nº 003/2018/
CEDEC, 4 (quatro) diárias de alimentação e 3 (três) diárias de
pousada para cada. Origem: Belém/PA. Destino: Salinópolis,
Barcarena, Cotijuba, Outeiro, Bragança, Abaetetuba e Mosqueiro.
Data: 06 a 09, 13 a 16, 20 a 23 e 27 a 30 de julho de 2018.
Objetivo: A fi m de efetivar medidas de segurança voltadas à
população durante o veraneio 2018.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 332559
(Fonte: Nota nº 7864 - QCG-AJG)

4 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 77, do Decreto Federal n° 3.000/1999, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente:
Grau de
Parentesco :

Data de
Nascimento: C.P.F:

SD QBM FÁBIO PEREIRA RODRIGUES 52217959/1 LARISSA FERREIRA
VASCONCELOS COMPANHEIRA 16/09/1992 010.040.432-44

Boletim Geral nº 124 de 10/07/2018 Pág.: 2/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 12/07/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação 18997733EC e número de controle 427 , ou escaneando o QRcode ao lado.



DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 116415
(Fonte: Nota nº 7866 - QCG-DP)

5 - INSPEÇÃO DE SAÚDE - PROMOÇÃO - RESULTADO
NOTA PARA BG Nº 003/2018 - CPP
ATA TEMPORARIA Nº. 021/2018 SESSÃO Nº. 021/2018
Nos dias 26, 27, 28 e 29 do mês de junho do ano de 2018, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, no Quartel do Comando
Geral do Corpo de Bombeiros Militar, a Junta Temporária de Saúde da Polícia Militar do Pará, procedeu ao Exame de Inspeção
de Saúde nos bombeiros militares abaixo relacionados, para fins de Promoção de Praças prevista para setembro de 2018 e
sobre seus estados de saúde proferiu os seguintes pareceres:

QUADRO DE COMBATENTE (QBMP-00)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE

Ord. GRAD. NOME PARECER
1 1º SGT Urias Queiroz de Assis FALTOU

A GRADUAÇÃO DE 1º SARGENTO
Ord. GRAD. NOME PARECER

1 2º SGT Edinaldo Medeiros Lopes FALTOU
A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO

Ord. GRAD. NOME PARECER
1 3º SGT Marco Antônio Pinheiro dos Anjos APTO
2 3º SGT Antônio Arivaldo Pedrosa Siqueira APTO HOMOLOGADO
3 3º SGT Vinícius Almeida Andrade INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
4 3º SGT Eglison da Conceição Silva APTO HOMOLOGADO
5 3º SGT Silvio Ferreira Sales INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
6 3º SGT Ivan Nogueira Saraiva APTO HOMOLOGADO
7 3º SGT Luiz Nazareno Batista da Silva INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
8 3º SGT Charles Pinto de Aragão APTO HOMOLOGADO
9 3º SGT Marcos José Mamedes de Souza APTO HOMOLOGADO

10 3º SGT José Augusto Margalho Pantoja APTO HOMOLOGADO
11 3º SGT Cilas Pereira dos Santos APTO
12 3º SGT Carlos Eduardo Ferreira Sena APTO HOMOLOGADO
13 3º SGT Lindomar Luiz Caldas da Silva APTO HOMOLOGADO
14 3º SGT Augusto César Batista de Oliveira APTO HOMOLOGADO
15 3º SGT Mauro Sérgio Alves Barros APTO HOMOLOGADO
16 3º SGT Sérgio Ramos Lopes APTO HOMOLOGADO
17 3º SGT Júlio Sérgio Belém da Silva APTO HOMOLOGADO
18 3º SGT Joaquim de Barros Rodrigues INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
19 3º SGT José Maria Pinto dos Santos APTO HOMOLOGADO
20 3º SGT João Batista Gomes Farias FALTOU
21 3º SGT Flávio Michel Fernandes Batista APTO HOMOLOGADO
22 3º SGT Joel Chagas de Araújo APTO HOMOLOGADO
23 3º SGT Rosenildo Nazareno Cabral Monteiro APTO HOMOLOGADO
24) 3º SGT Anderson Fernandes Lopes Dinelli APTO HOMOLOGADO
25) 3º SGT Ivaldo Nunes Ferreira APTO
26) 3º SGT Ailton Holanda Guimarães FALTOU
27) 3º SGT Raimundo Nonato Ramos Cetraro FALTOU
28) 3º SGT André Renato Barbosa de Lima FALTOU
29) 3º SGT José Carlos da Silva Barbosa FALTOU
30) 3º SGT Raimundo José dos Santos Soares APTO HOMOLOGADO
31) 3º SGT Márcio Greyck Macêdo de Oliveira APTO HOMOLOGADO
32) 3º SGT Afonso de Jesus Santos de Castro FALTOU
33) 3º SGT Álvaro Januário dos Santos APTO HOMOLOGADO
34) 3º SGT Walter Wanderlei Coelho dos Santos FALTOU
35) 3º SGT Abelardo Santos de Jesus APTO
36) 3º SGT Walter Martins Mesquita APTO HOMOLOGADO

Boletim Geral nº 124 de 10/07/2018 Pág.: 3/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 12/07/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação 18997733EC e número de controle 427 , ou escaneando o QRcode ao lado.



37) 3º SGT José Carlos Rodrigues Lobato APTO
38) 3º SGT João Luis Pereira Cândido FALTOU
39) 3º SGT Guilherme Oeiras Jovita da Silva (agregado) FALTOU
40) 3º SGT João Pereira Rodrigues APTO
41) 3º SGT Benedito Oliveira da Costa FALTOU
42) 3º SGT Germano Fernandes Batista INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
43) 3º SGT Valdemar de Souza Cordeiro INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
44) 3º SGT Carlos Alberto Alves Teixeira FALTOU
45) 3º SGT José Nilton de Souza APTO
46) 3º SGT Luiz Paulo de Sousa APTO HOMOLOGADO
47) 3º SGT Arivaldo Franco Salinos INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
48) 3º SGT José Roberto Silva Galvão APTO
49) 3º SGT José Maria Soares de Oliveira (agregado) APTO
50) 3º SGT Gilmar de Sousa Oliveira APTO HOMOLOGADO
51) 3º SGT Gilson Bezerra Silva APTO HOMOLOGADO
52) 3º SGT Adailson Francelino de Souza FALTOU
53) 3º SGT Arnaldo José dos Santos Silva FALTOU
54) 3º SGT Paulo Valdez Dias Lopes APTO HOMOLOGADO
55) 3º SGT Manoel do Rosário Rodrigues Monteiro APTO HOMOLOGADO
56) 3º SGT José Ribamar Damasceno da Silva FALTOU
57) 3º SGT José Carlos Pereira Barbosa (agregado) APTO
58) 3º SGT Nilton Gaspar da Costa Almeida (agregado) APTO HOMOLOGADO
59) 3º SGT Dorivaldo Martins Gonçalves (agregado) APTO HOMOLOGADO
60) 3º SGT Antônio Renato Lobo Monteiro FALTOU
61) 3º SGT Angelo Márcio Barros Façanha (agregado) APTO
62) 3º SGT Raimundo Nonato Sales Batista APTO HOMOLOGADO
63) 3º SGT Jorge Luis Araújo Fonseca APTO HOMOLOGADO
64) 3º SGT Salomão Cardoso Tavares APTO
65) 3º SGT Orlando Pereira da Silva APTO HOMOLOGADO
66) 3º SGT João Dantas Caldas FALTOU

A GRADUAÇÃO DE 3º SARGENTO
Ord. GRAD. NOME PARECER
1) CB Gilberto da Cruz Martins FALTOU

A GRADUAÇÃO DE CABO
Ord. GRAD. NOME PARECER

1 SD Márcio Dennys Machado Rodrigues FALTOU
2 SD João Flávio dos Santos Góes Júnior FALTOU
3 SD Ricardo Glaydson Justino Borges FALTOU
4 SD Jefferson dos Santos Pinheiro FALTOU
5 SD Edilson Antônio Borges de Castro APTO
6 SD David Augusto Fernandes de Almeida APTO HOMOLOGADO
7 SD Antonio Tadeu Pinheiro das Chagas APTO HOMOLOGADO
8 SD Roclane Damasceno da Silva APTO HOMOLOGADO
9 SD Gilson Rodrigues Sampaio APTO

10 SD Wellington Silva da Silva APTO
11 SD Wellington Carlos Venancio de Lima APTO
12 SD Joelio Pereira Dias APTO
13 SD Manoel Santana Monteiro Júnior APTO HOMOLOGADO
14 SD Paulo Sérgio Pantoja Ferreira APTO HOMOLOGADO
15 SD Thyago Carreira da Cunha APTO
16 SD Daril da Silva e Silva INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
18 SD Carlos Alberto Sousa Sales FALTOU
19 SD Hernane de Souza Leitão Júnior (agregado) FALTOU

Boletim Geral nº 124 de 10/07/2018 Pág.: 4/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 12/07/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação 18997733EC e número de controle 427 , ou escaneando o QRcode ao lado.



20 SD Jefferson do Nascimento Míglio (agregado) APTO
21 SD Allan Florêncio da Silva FALTOU
22 SD Leadir da Trindade Baltazar APTO
23 SD Jucival Almeida Piedade Júnior FALTOU
24 SD Kidney Samuel Almeida Cunha (agregado) APTO
25 SD José Felipe dos Santos Dias APTO
26 SD Maurício Adriano Sidônio dos Santos APTO
27 SD Wellington Evangelista Ferreira FALTOU
28 SD Ader da Silva Baia APTO
29 SD João Hygor Guimarães da Silva FALTOU
30 SD Marcos Alan do Nascimento Sousa APTO
31 SD Elias Augusto Leal batista FALTOU
32 SD Adalberto José Ribeiro Costa FALTOU
33 SD Rogério Velasco Oliveira Gama INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
34 SD George Coelho de Alencar Neto APTO
35 SD Marcos Venicio Pinto de Oliveira APTO HOMOLOGADO
36 SD Elianderson Brabo Rodrigues FALTOU
37 SD Rauzier Wescley Brito da Silva APTO
38 SD André Oliveira da Silva APTO
39 SD Williams Thiago Cardoso Moreira APTO HOMOLOGADO
40 SD Elias Silva Lira Júnior FALTOU
41 SD Júlio César de Morais Cerqueira APTO HOMOLOGADO
42 SD Luciano Sousa de Oliveira FALTOU
43 SD Jefferson Dias Ferreira FALTOU
44 SD Celino Ferreira Soares Júnior APTO
45 SD Paulo Rogério Rodrigues Ferreira FALTOU
46 SD José Paulo de Assunção dos Santos APTO
47 SD Wilson Paulo Costa do Nascimento FALTOU
48 SD Alberto Silva dos Santos APTO
49 SD Javiton Robert Costa Galvão APTO
50 SD Carolina Falcão Carriço APTO HOMOLOGADO
51 SD Renan Luiz Lacerda Façanha FALTOU
52 SD Dhiego Santos da Silva (agregado) FALTOU
53 SD Pedro Antônio Pinheiro Bonatti FALTOU
54 SD Ângelo Assunção da Silva Cardoso APTO
55 SD Fábio Pereira Rodrigues APTO
56 SD Heberton da Costa Bernardo FALTOU
57 SD Adriano Souza da Rocha FALTOU
58 SD Jailson da Silva Ferreira FALTOU
59 SD Stephane Moreira Miranda APTO
60 SD Robson Renato Picanço Santos APTO
61 SD Renato Laurinho Moraes INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
62 SD Sanniery Lisboa da Silva APTO
63 SD Everton Jonatha Brito de Souza FALTOU
64 SD Warley Rafael Silveira teixeira FALTOU
65 SD Osiel de Almeida Ramos Júnior FALTOU
66 SD Alexandre de Carvalho Vasconcelos FALTOU
67 SD Gederson da Silva Ribeiro APTO HOMOLOGADO
68 SD Wagner do Nascimento Souza FALTOU
69 SD Luis Guilherme Araújo dos Santos FALTOU
70 SD Alexandre das Neves Anselmo FALTOU
71 SD Fábio Vinícius da Costa Santos APTO HOMOLOGADO

Boletim Geral nº 124 de 10/07/2018 Pág.: 5/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 12/07/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação 18997733EC e número de controle 427 , ou escaneando o QRcode ao lado.



72 SD Crystian Alencar e Silva FALTOU
73 SD Anderson Baia do Rosário FALTOU
74 SD Arley Rafael Barbosa Rodrigues FALTOU
75 SD Euclides da Silva Júnior FALTOU
76 SD Eliney Pedroso Quintino (agregado) FALTOU
77 SD Marcus Gabriel Tagliarini Martins (agregado) FALTOU
78 SD Diego Júnior Gonçalves da Cunha FALTOU
79 SD Jefferson Dantas Amaral APTO
80 SD Michel Reis Lima (agregado) APTO
81 SD Adriano Alves Lima APTO
82 SD Tadeu Costa Barbosa APTO
83 SD Anderson de Assis Torres de Sousa FALTOU
84 SD Ariel Gilberto Piedade Marques APTO
85 SD Carla Vidal dos Santos APTO HOMOLOGADO
86 SD Leonardo Brito da Silva FALTOU
87 SD Francisco Pinheiro do Nascimento FALTOU
88 SD Anderson de Sena Almeida FALTOU
89 SD Heverton Rodrigo Reis de Lima FALTOU
90 SD Bruno Dias de Oliveira APTO HOMOLOGADO
91 SD Haroldo da Cruz Mesquita Júnior FALTOU
92 SD José Alan Costa Risuenho APTO
93 SD Marcel Ellain dos Santos Dias FALTOU
94 SD Vivian dos Santos Oliveira APTO
95 SD Antonio Marcos Farias Costa APTO
96 SD Jaisson Roberto Santos da Rocha FALTOU
97 SD Jader Felipe Ipiranga da Cruz FALTOU
98 SD Jefferson Cleiton Santos Linhares APTO
99 SD Diego Paiva Viana FALTOU

100 SD Gerderson José Neves Bezerra (agregado) INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
101 SD Noé da Rocha Dias APTO
102 SD Valnei Alves Samuel APTO
103 SD Markus Euclydes Nogueira de Araújo APTO
104 SD Madson Pires da Silva FALTOU
105 SD Francisco César Venâncio Bezerra APTO
106 SD Andrew Aguiar Assis de Nazaré FALTOU
107 SD Maricléia dos Santos Costa APTO
108 SD Fábio Bruno Sozinho Holanda APTO HOMOLOGADO
109 SD José Leôncio Vieira Ramalho APTO
110 SD Igor Nazareth Silva Matni (agregado) APTO
111 SD José Alfredo Almeida Rodrigues FALTOU
112 SD José Dieime de Souza Cavalcante FALTOU
113 SD Maurício Andrei de Araújo Gonçalves FALTOU
114 SD Tiago Borges Freitas APTO HOMOLOGADO
115 SD Ubirajara de Jesus de Souza Borges FALTOU
116 SD Robson Jones dos Santos Coutinho APTO
117 SD Wilkson Barbosa Monteiro APTO
118 SD Flávio Renan dos Santos Ribeiro APTO
119 SD Willer Lobato Vieira FALTOU
120 SD Eder Carlos da Silva Oliveira FALTOU
121 SD Jessiel de Araújo Silva APTO
122 SD Daniela Raiol de Almeida FALTOU
123 SD Marcelo Henrique Carréra Garcia FALTOU

Boletim Geral nº 124 de 10/07/2018 Pág.: 6/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 12/07/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação 18997733EC e número de controle 427 , ou escaneando o QRcode ao lado.



124 SD Luiza Valquíria Fontes Macedo Santos APTO HOMOLOGADO
125 SD Paulo Alessandro Gahmã dos Santos FALTOU
126 SD Fábio Manoel de Macedo Neto APTO
127 SD Antonio da Silva Costa Júnior FALTOU
128 SD Helisson Ávila Correa APTO
128 SD Kleyfer Paula Nogueira FALTOU
129 SD José Ranieri Alves da Fonseca FALTOU
130 SD Diego Pinheiro dos Santos FALTOU
131 SD Relry Monteiro Borges FALTOU
132 SD Marcus Soares Maria FALTOU
133 SD João Rodrigo Meireles de Freitas FALTOU
134 SD Dilson Nóbrega da Silva FALTOU
135 SD Marcos Viégas Pinto FALTOU
136) SD Cleyton da Silva Albuquerque FALTOU
137) SD Edilson Carneiro Silva FALTOU
138) SD André Luiz Santos Sinfrônio da Silva FALTOU
139) SD André Felipe Teles Vasconcelos FALTOU
140) SD Ronaldo Mesquita Franco INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

QUADRO DE CONDUTOR E OPERADOR DE VTR BOMBEIRO MILITAR (QBMP-01)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE

Ord. GRAD. NOME PARECER
1 1º SGT Telmo dos Anjos Dantas APTO
2 1º SGT Carlos Alberto Loureiro da Silva APTO HOMOLOGADO
3 1º SGT Antonio Marcos Cardoso da Silva APTO HOMOLOGADO
4 1º SGT José Haelton Souza da Costa APTO

A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO
Ord. GRAD. NOME PARECER
1) 3º SGT Róbson Moraes Rêgo Gonçalves INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

QUADRO DE PRAÇAS AUXILIAR DE SAÚDE BOMBEIROS MILITARES (QBMP-03)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE

Ord. GRAD. NOME PARECER
1) 1º SGT Maria do Socorro Rodrigues de Assunção APTO HOMOLOGADO
2) 1º SGT José Elias Dias do Rosário (agregado) APTO HOMOLOGADO
3) 1º SGT Evaldo Nunes Negrão (agregado) APTO HOMOLOGADO
4) 1º SGT Cislene dos Santos Pinheiro APTO HOMOLOGADO
5) 1º SGT Edmilson Soares Lima (agregado) APTO HOMOLOGADO
6) 1º SGT Roseane Tavares Trajano APTO HOMOLOGADO

OS MILITARES ABAIXO RELACIONADOS REALIZARAM A
INSPEÇÃO DE SAÚDE PARA FINS DE REPOSIÇÃO DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES (QBMP-00)

Ord. GRAD. NOME PARECER
1) SUBTEN Walter Augusto Leite Azevedo FALTOU
2) SUBTEN Antônio Maria Souza Viana APTO HOMOLOGADO
3) SUBTEN Jorge Lopes Gaia INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
4) SUBTEN Erasmo Carlos Carvalho Gomes APTO
5) 2º SGT Adilson Santos Souza FALTOU
6) 2º SGT Roberto Carlos Pamplona dos Santos APTO
7) 2º SGT Carlos Alberto Pinho Santos FALTOU
8) 3º SGT Odailson Afonso Cardoso do Nascimento FALTOU
9) 3º SGT Evandro do Carmo Pastana da Costa APTO

10) 3º SGT Rildo Nazareno Prestes da Rosa FALTOU
11) 3º SGT Enoque Rodrigues da Silva FALTOU
12) 3º SGT Reinaldo Alves de Azevedo FALTOU
13) 3º SGT Marcelo Santos da Silva FALTOU

Boletim Geral nº 124 de 10/07/2018 Pág.: 7/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 12/07/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação 18997733EC e número de controle 427 , ou escaneando o QRcode ao lado.



14) 3º SGT Jorge Roberto Avelar FALTOU
15) 3º SGT Jaime Luiz Rocha Santos FALTOU
16) 3º SGT Eder Wilson Lopes Martins FALTOU
17) 3º SGT Sebastião Charles Felizardo Trindade INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
18) 3º SGT Alexsandro Bagundes Barata (agregado) FALTOU
19) 3º SGT Márcio Nazaré Mota Pereira FALTOU
20) 3º SGT Ivan Nazareno de Sousa Novaes FALTOU
21) 3º SGT Darivaldo Alves Chaves FALTOU
22) 3º SGT Edmilson Pessoa dos Santos FALTOU
23) 3º SGT Clenilton Ribeiro dos Santos FALTOU
24) 3º SGT Waldson Aguiar da Silva FALTOU
25) 3º SGT José Ubirajara Santos Medeiros Filho APTO
26) CB Fabrício Régis Alberto Chagas INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
27) CB Francisco Sullivan Queiroz Arruda FALTOU
28) CB Tiago dos Santos Prestes FALTOU
29) CB Vandré Cordeiro do Nascimento APTO
30) CB Rafael Torres Gentil FALTOU
31) CB Jefferson Silva Louzada FALTOU
32) CB Cláudio José Ferreira dos Santos FALTOU
33) CB Alex Gouvêa Cardoso APTO
34) CB Herywelton Rego Paula APTO HOMOLOGADO
35) CB Adalberto Miranda Pacheco Júnior FALTOU
36) CB Raimundo Araújo Santiago (agregado) APTO
37) CB Wander Luiz Ferreira da Silva APTO
38) CB Paulo das Graças Melo de Almeida Júnior APTO
39) CB Fabrício dos Santos Pimentel FALTOU
40) CB Arthur da Silva Castro INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
41) CB Wallace Clayton Negrão Tavares FALTOU
42) CB Aylton Raimundo Ferreira Neto FALTOU
43) CB Nelson Rosa dos Remédios FALTOU

QUADRO DE PRAÇAS CONDUTORES E OPERADORES DE VIATURAS (QBMP-01)
Ord. GRAD. NOME PARECER
1) SUBTEN José Bernardino Moraes Maia APTO
2) SUBTEN José Antônio da Silva Costa FALTOU
3) SUBTEN José Edilson Queiroz Alves APTO
4) SUBTEN Gilson Borges Pacheco FALTOU
5) 2º SGT Clamer Flexa de Sousa FALTOU
6) 2º SGT João Elivaldo da Costa Lima FALTOU
7) 2º SGT José Edilson de Oliveira Fonseca FALTOU
8) 2º SGT José Ribamar de Holanda Oliveira INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
9) 2º SGT Márcio Augusto da Silva Gomes FALTOU

10) 2º SGT Alberto Barreiros Lobo FALTOU
11) 2º SGT Marcelo Nazareno Luz de Lima APTO
12) 2º SGT Alcir Lima Oliveira FALTOU
13) 2º SGT Jorge Marcílio de Sousa Alencar INCAPAZ TEMPORARIAMENTE
14) 2º SGT Cláudio do Nascimento Medeiros APTO

QUADRO DE PRAÇAS MÚSICOS (QBMP-00)
Ord. GRAD. NOME PARECER
1) 2º SGT Tony Everton Mendonça da Silva FALTOU
2) 2º SGT José Maria Menezes Rabelo FALTOU

MILITARES DE UBM’S DO INTERIOR QUE REALIZARAM INSPEÇÃO DE SAÚDE NA POLIBOM
A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO

Ord. GRAD. NOME PARECER

Boletim Geral nº 124 de 10/07/2018 Pág.: 8/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 12/07/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação 18997733EC e número de controle 427 , ou escaneando o QRcode ao lado.



1) 3º SGT Anderson Fernandes Maciel de Souza APTO HOMOLOGADO
A GRADUAÇÃO DE CABO

Ord. GRAD. NOME PARECER
1) SD Rubinélio de Sousa Paiva APTO

Sala de Sessões da JRS/PMPA, em 29 de junho de 2018.
TEN CEL QOSPM José J. C. Azevedo
RG: 22666 / CRM: 4563 - Presidente da JRS/PMPA
1º TEN QOSPM Raquel Chartuni P. Teixeira
RG: 39740 / CRM: 10809 - Membro da JRS/PMPA
1º TEN QOSPM Aline Cristina Ribeiro Moraes
RG: 39704 / CRM: 7290 - Secretária da JRS/PMPA
(Fonte: Nota nº 7862 - QCG-SUBCMD)

6 - LICENÇA ESPECIAL
De acordo com o que preceituam os art. 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Data de Início: Data Final: Decênio de

Referência:
3 SGT QBM JOSE NILTON DE SOUSA 5162556/1 05/11/2000 05/11/2010 2ª

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Requerimento nº 187
(Fonte: Nota nº 7845 - QCG-DP)

7 - TRÂNSITO – CONCESSÃO
Concessão de dias de trânsito a militar abaixo relacionada, por ter sido transferida da unidade disposta.
Nome Matrícula Data de Início: Data Final: Dias: Origem : Destino:
CB QBM FABIANE BARBOSA GODINHO 57189319/1 03/07/2018 17/07/2018 15 IESP 4º GBM

Protocolo: 116741
(Fonte: Nota nº 7859 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento da militar abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Unidade: Comportamento

Atual: Comportamento:

SD QBM NAIR SHARON CUTRIM PEREIRA FONSECA 57214749/2 5º GBM BOM EXCEPCIONAL

Requerimento nº 24
(Fonte: Nota nº 7849 - QCG-DP)

2 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento da militar abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Unidade: Comportamento

Atual: Comportamento:

CB QBM ANA NASCIMENTO FERRO 57218042/1 28º GBM BOM EXCEPCIONAL

Requerimento nº 63
(Fonte: Nota nº 7850 - QCG-DP)

3 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do militar abaixo
mencionado:
Nome Matrícula Unidade: Comportamento

Atual: Comportamento:

CB QBM AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU JUNIOR 57173361/1 27º GBM BOM EXCEPCIONAL

Requerimento nº 22
(Fonte: Nota nº 7857 - QCG-DP)

4 - PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA - PORTARIA N° 022/2018- SUBCMD° GERAL, DE 09 DE MARÇO DE 2018.
NOTA P/ BG 032/2018, Belém, 25 de junho de 2018
1 – SIND. – PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Concedo a 2° TEN QOABM FRANCISCA DO COUTO LIMA RIBEIRO (07) sete dias de prorrogação de prazo para conclusão da
Sindicância, instaurada por meio da Portaria n° 022/2018 – SIND – Subcmdº Geral, de 09 de março de 2018, de acordo com os
termos do art. 98 da Lei Estadual nº 6.833/2006.
 
AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
Chefe do EMG e subcomandante Geral do CBMPA
Protocolo: 102992, Referência: Ofício nº 005/2018 – SIND, de 28/05/2018.
Boletim Geral nº 124 de 10/07/2018 Pág.: 9/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 12/07/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação 18997733EC e número de controle 427 , ou escaneando o QRcode ao lado.



(Fonte: Nota nº 7812 - QCG-SUBCMD)
5 - SOLUÇÃO DE SINDICÂNCIA - PORT. N° 008/2017 - 15º GBM - ABAETETUBA, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017.
SOLUÇÃO DE SINDICÂNCIA
Analisando os Autos de Sindicância, procedido por determinação do Comandante do 15° GBM/I – Abaetetuba, Maj QOBM HUGO
CARDOSO FERREIRA, Portaria nº 008/2017 – 15º GBM - Abaetetuba, de 22 de dezembro de 2017, que tem por escopo apurar os fatos
relatados pelo ST BM EDIMAR CAVALCANTE, MF 5209854-1, na Parte S/N/2017, de 22 de outubro de 2017, ocorridos no dia 13 de
outubro, por volta das 10h30min.
RESOLVO:
1) Concordar com a conclusão do Presidente da Sindicância, de que em face dos fatos apurados constantes nos Autos, constatou-se a
inexistência de crime comum ou militar, porém há indícios de transgressão da disciplina Bombeiro Militar por parte do CB BM
JOCIELTON KLAYTON DO NASCIMENTO FERREIRA, quando o mesmo se refere ao ST BM EDIMAR de “Edimar”, comprovada através
dos relatos das testemunhas e prints da conversa por meio do aplicativo wathshap entre o CB BM JOCIELTON KLAYTON DO
NASCIMENTO FERREIRA e CB BM JOSÉ UBIRAJARA DOS SANTOS MEDEIROS FILHO, (Fls 26, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 47), infringindo
com sua conduta, em tese, os itens CXII - procurar desacreditar seu superior, igual ou subordinado hierárquico, CXIV - dirigir-se, referir-
se ou responder de maneira desatenciosa a superior, CXVI - ofender a moral por atos, gestos ou palavras, do art 37 da Lei Estadual nº
6.833, de 13FEV2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA, ora em vigor no CBMPA).
2) Remeter Solução de Sindicância ao Sr. Subcomandante Geral do CBMPA para conhecimento e posterior publicação em Boletim Geral
desta Corporação.
3) Instaurar Processo Administrativo Disciplinar Simplificado, a fim de apurar a possível transgressão disciplinar por parte do CB BM
JOCIELTON KLAYTON DO NASCIMENTO FERREIRA;
4) Arquivar cópia dos Autos de Sindicância na 2ª Seção (B/2) do 15° GBM – Abaetetuba.
5) - Cumpra-se.
Quartel em Abaetetuba-PA, 29 de abril de 2018.
HUGO CARDOSO FERREIRA – MAJ QOBM
Comandante do 15º GBM – RG 1904515.
(Fonte: Boletim Interno nº 013/2018 - 15º GBM, protocolo nº 110000).
(Fonte: Nota nº 7818 - QCG-SUBCMD)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:
CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE SOUSA - TEN CEL QOBM

RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL

Boletim Geral nº 124 de 10/07/2018 Pág.: 10/10

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 12/07/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP
Nº 2200, de 24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade
utilizando o código de verificação 18997733EC e número de controle 427 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 10 DE JULHO DE 2018.  BOLETIM GERAL Nº 124
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO
	2 - EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO
	3 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - EXTRAVIO DE DOCUMENTO

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
	2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	4 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	5 - INSPEÇÃO DE SAÚDE - PROMOÇÃO - RESULTADO
	QUADRO DE COMBATENTE (QBMP-00)
	A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE


	A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE
	A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO
	A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE
	OS MILITARES ABAIXO RELACIONADOS REALIZARAM A
	A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO
	A GRADUAÇÃO DE CABO
	6 - LICENÇA ESPECIAL
	7 - TRÂNSITO – CONCESSÃO


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
	2 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
	3 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
	4 - PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA - PORTARIA N° 022/2018- SUBCMD° GERAL, DE 09 DE MARÇO DE 2018.
	5 - SOLUÇÃO DE SINDICÂNCIA - PORT. N° 008/2017 - 15º GBM - ABAETETUBA, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017.


